6. DIVERIT AB ONERIBUS DORSUM EJUS, MANUS EJUS IN COPHINO SERVIEBUNT.

Hoc est alterum beneficium Dei erga Hebraeos in exitu eorum de Aegypto. Siquidem Aegyptii Hebraeos cogebant serviliter laborare in operibus

duris laterum faciendorum et coquendorum, ut perspicuum est ex lib. Eccl. cap. i, ii et viii. Ait igitur: « Diverit ab oneribus dorsum ejus, » id est, Deus diverit ab oneribus dorsum Israel, sive Jacob, sive Joseph, id est, dorsum populi sui, liberans eum ab oneribus duris luti et laterum, quibus opprimebatur ab Aegyptiis. « Manus ejus in cophino servierunt, » id est, diverit Dominus ab oneribus dorsum populi sui, cujus populi manus longo tempore in gestandis cophinis plenis luto, vel lateribus servierunt. In hebraeo habetur in prima persona, diverit ab onere dorsum ejus: et quamvis sensus idem sit, sive loquatur Propheta, sive Deum loquentem introducat: tamen omnino credibile est, in codicibus antiquis, quos habuerunt Septuaginta Interpretes, fuisse in tercia persona: nulla enim est ratio, cur vertere voluerit aliter quam in textu invenerint. Illud autem in cophino servierunt, in hebraeo est, a cophino recesserunt. Sed manifesta est ratio diversitatis ob unius litterae similitudinem: nam Septuaginta legerunt תְּכַרְכְּרֵנִי, quod est recesserunt; et nunc legitur תְּכַרְכְּרֵנִי quod est recesserunt: sunt enim litterae simillimae.

Ver. 7. 7. IN TRIBULATIONE INVOCASTI ME, ET LIBERAVI TE; EXAUDIVI TE IN ABSCONDITO TEMPESTATIS: PROBAVI TE APUD AQUM CONTRADICTIONIS.

Ab hoc versiculo usque ad finem vicissim commemorat Deus beneficia sua in populum, et ingratitude populi in Deum. « In tribulatione invocasti me, et liberavi te, » id est, dum in Aegypto tribulationem gravissimam patereris, invocasti me, et liberavi te, educens de terra illa, et liberans de durissima servitute. « Exaudivi te in abscondito tempestatis, » id est, exaudivi te non solum cum timeres iram Pharaonis, sed etiam cum timeres tempestates et plagas, quibus percussus Aegyptus: hunc enim abscondi te, et protexi, ne plaga ille tibi noceret. Vel, ut alii volunt, « exaudivi te, » cum transisses per mare Rubrum, et Pharaeo cum curribus suis et equitibus se sequeretur, ego latens in columna nubis et ignis excitavi tempestatem in mari, et subverti rotas currum Pharaonis, et universum exercitum interfeci. Itaque illud, « in abscondito, » potest referri tum ad populum absconditum a Deo tempore tempestatis, tum etiam ad ipsum Deum absconditum in columna nubis, et invisibiliter pugnantem cum Pharaone et exercitu ejus. « Probavi te apud aquam contradictionis, » id est, post hac tam magna beneficia tentavi te per aquam penuriam, ut explorarem fidem et patientiam tuam: sed inveni te impatientem et infidelem. Scribitur haec historia Eccl. xvii et Num. xx, ubi Deus permisit ad modicum tempus, ut populus aquae penuria laboraret, et populo murmurante, et verso in seditionem, Deus ex petra eduxit aquas largissimas. Vocata est autem aqua illa contradictionis, quoniam propter aquam popu-